SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG

TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM

Số:  92 /CV- TTYT
V/v: Tăng cường công tác khám sàng lọc, phát hiện bệnh nhân tăng huyết áp và các yếu tố nguy cơ tim mạch .
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Lâm, ngày  17 tháng 4 năm 2020

            Kính gửi:       - Khoa Khám Bệnh Cận Lâm Sàng TTYT

          - 12 Trạm Y tế xã.

          - 02 Phòng khám đa khoa khu vực Lộc An và Lộc Thành.

Qua hoạt động giám sát chương trình tại Trạm Y tế cũng như giám sát tại Phòng khám đa khoa khu vực, Khoa khám bệnh cận lâm sàng, dự án phòng chống bệnh tim mạch nhận thấy có một số vấn đề cần phải sớm khắc phục.

Nay Trung tâm Y tế Bảo Lâm yêu cầu các đơn vị thực hiện công tác khám, phát hiện bệnh nhân tăng huyết áp và các yếu tố có nguy cơ tim mạch một số nội dung như sau:

1. Công tác khám tăng huyết áp và các yếu tố nguy cơ tim mạch:

- Đo các thông số về chiều cao, cân nặng, vòng bụng, vòng mông..

- Hỏi tiền sử tăng huyết áp, các yếu tố nguy cơ tim mạch.

- Khám lâm sàng tim mạch: đo huyết áp, nhịp tim.

- Nếu phát hiện bệnh nhân tăng huyết áp thì phải hẹn bệnh nhân khám định kỳ để phòng tránh các biến chứng xảy ra.

 2. Công tác tuyên truyền:

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về các yếu tố nguy cơ, tác hại và cách phòng tránh của bệnh khi có bệnh nhân đến khám.
+ Tư vấn chế độ dinh dưỡng: hạn chế muối, hạn chế mỡ, các chất béo động vật, kiêng rượu, thuốc lá, chè đăc.
+ Hạn chế cân nặng: giảm cân với người thừa cân, béo phì.

+ Tăng cường hoạt động thể lực: luyện tập đều đặn thể lực như đi bộ ít nhất 15- 30 phút, không tham gia các hoạt đông quá sức như bơi lội, đá bóng, chạy tiếp sức...

+ Tránh lo âu, căng thẳng, strees..

- Phát thanh loa, họp thôn, thảo luận nhóm, phát tờ rơi nhằm nâng cao ý thức phòng chống bệnh tăng huyết áp trong cộng đồng.

3. Công tác giám sát:

- Theo dõi và điều trị bệnh nhân tăng huyết áp tại trạm y tế xã, Khoa khám bệnh, Phòng khám đa khoa khi bệnh nhận đến khám.

- Trạm y tế phối hợp cùng y tế thôn bản thực hiện vãng gia bệnh nhân, giám sát tình hình bệnh ở thôn bản phối hợp với truyền thông giáo dục sức khỏe.
- Giám sát và kiểm tra số liệu khám chữa bệnh Tăng huyết áp tại các trạm y tế, khoa khám bệnh cận lâm sàng, khoa nội.

 - Đẩy mạnh kiểm tra, giám sát việc xây dựng kế hoạch, thống kê báo cáo đầy đủ chính xác từ các tuyến xã.
- Theo dõi tỉ lệ (mắc – chết ) do bệnh Tăng Huyết áp gây ra
4. Công tác quản lý bệnh tăng huyết áp:

- Cập nhật thông tin bệnh nhân tăng huyết áp đưa vào sổ quản lý để theo dõi và quản lý lâu dài.

- Báo cáo lên Khoa y tế dự phòng vào ngày giao ban tháng đầu quý kế tiếp.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ Khoa YTDP để hướng dẫn thực hiện.

	Nơi nhận:

- BGĐ ;
- Phòng KHTH;
- 2 PKĐK, 12TYT ;

- Khoa LS -CLS ;

- Lưu: CT, Khoa YTDP.
	GIÁM ĐỐC
Đã ký

Đỗ Phú Lương